附件2：
《博罗县科技工业和信息化局 博罗县财政局关于博罗县工业企业技术改造专项资金

管理办法（征求意见稿）》的政策解读

《博罗县科技工业和信息化局 博罗县财政局关于博罗县工业企业技术改造专项资金管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）业经起草制定完毕，并征求县直有关单位意见和公开征求社会意见，现就文件解读如下：

文件制定的背景和依据说明

近年来，国家、省、市围绕实施技术改造促进产业转型升级，制定出台了一系列政策措施，如2012年，国务院印发《关于促进企业技术改造的指导意见》(国发〔2012〕44号)；2014年，广东省办公厅印发了《关于推动新一轮技术改造促进产业转型升级的意见》(粤府办〔2014〕51号)；2018年，广东省经济和信息化委印发了《广东省工业企业技术改造三年行动计划(2018-2020年)》的通知(粤经信技改〔2018〕8号)；2018年，惠州市经济和信息化局印发了《惠州市工业企业技术改造三年行动计划(2018-2020年)》(惠市经信〔2018〕251号)，2021年惠州市人民政府印发了《惠州市促进制造业高质量发展若干措施的通知》（惠府〔2021〕17号），2023年广东省人民政府办公厅印发了《广东省新形势下推动工业企业加快实施技术改造若干措施的通知》（粤办函〔2023〕293号），2024年工业和信息化部、国家发展改革委、财政部、中国人民银行、税务总局、市场监管总局、金融监管总局等七部门联合印发《关于印发推动工业领域设备更新实施方案的通知》（工信部联规〔2024〕53号）等。

一系列政策措施的出台，旨在大力推动工业企业开展技术改造，培育发展新动能，为产业立柱架梁，加快产业优化升级。为贯彻落实上述相关文件精神，适应新形势下促进工业企业技术改造的有关要求，我局结合实际，重新起草制定了《博罗县科技工业和信息化局 博罗县财政局关于博罗县工业企业技术改造专项资金管理办法（征求意见稿）》，进一步规范和优化县级技术改造项目申报基本条件和专项资金管理，形成并完善有利于工业企业开展技术改造的扶持政策。由于《办法》中明确了博罗县财政局的职责分工，为做好该专项资金的预算、资金下达和拨付，组织开展专项资金的财政监督检查和重点绩效评价等工作，循例联合博罗县财政局印发本《办法》。
《办法》主要内容
《办法》共有十八条，主要内容：

第一条至第五条主要明确专项资金的制定依据、资金来源、管理原则、经费保障和监督监管。

第六条至第八条主要明确县科工信局、县财政局、项目承担单位的职责分工。

第九条主要明确专项资金的申报专题及支持方式。专项资金申请包括2个专题：完工评价专题和“免申即享”专题。
完工评价专题项目应具备的基本条件为：已在博罗县依法生产经营，具有独立法人资格和健全的财务管理制度的工业企业，项目已取得工业和信息化主管部门技术改造备案、核准文件。技术改造项目符合条件的新设备投资额不低于200万元（不含税）以上。其支持方式为：采取事后补助的方式进行补助。对经完工评价达到合格通过的项目，按照企业符合条件的新购置生产设备实际支出（不含税）的20%以内进行补助，每个项目最高补助不超过100万元（含100万元）。

“免申即享”专题项目应具备的基本条件为：已在博罗县依法生产经营，具有独立法人资格和健全的财务管理制度的工业企业。上一年度已经通过了省或者市技术改造现场完工评价且现场评审得分在60分（含）以上未获得省、市财政资金扶持的项目。其支持方式为：采取事后补助的方式进行补助。对符合“免申即享”条件的项目，按照省或者市技术改造现场完工评价意见中新购置生产设备实际支出（不含税）的20%以内进行补助，每个项目最高补助不超过100万元（含100万元）。
第十条主要明确县技改专项资金支持的范围。重点支持《广东省工业企业技术改造指导目录》内行业的提质增效、智能化改造、设备更新、绿色化改造。
第十一条主要明确专项资金的申报流程。包括：发布通知、企业申报、专家评审、立项公示、资金拨付等五个程序。

第十二条至第十七条主要对专项资金的使用、事后约束、信息公开、信用管理、监管责任和违法处理进行明确。

第十八条明确本办法自发布之日起实行，有效期5年。